CAU - MA
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHAO
CNPJ: 14.968.163/0001-77

_________________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/06/2014 a 30/06/2014

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS SALDO
RECEITA CORRENTE 706.868,56 865.792,00 77.642,89 -788.149,11
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 245.892,00 245.892,00 22.613,63 -223.278,37
RECEITA DE CONTRIBUICOES 245.892,00 245.892,00 22.613,63 -223.278,37
ANUIDADES 245.892,00 245.892,00 22.613,63 -223.278,37
RECEITA DE SERVICOS 234.878,00 235.878,00 21.310,44 -214.567,56
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 4.000,00 4.000,00 0,00 -4.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 2.000,00 2.000,00 0,00 -2.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 1.000,00 2.000,00 326,04 -1.673,96
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIFICADOS 0,00 0,00 11,65 11,65

] RRTEMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 227.878,00 227.878,00 20.972,75 -206.905,25
FINANCEIRAS 9.719,56 8.720,00 2.566,57 -6.153,43
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 2.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00
ATUALIZACAO MONETARIA 7.719,56 7.720,00 2.566,57 -5.153,43
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES 2.719,56 2.720,00 266,95 -2.453,05
MULTAS SOBRE ANUIDADES 0,00 0,00 674,25 674,25
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 5.000,00 5.000,00 1.625,37 -3.374,63
TRANSFERENCIAS CORRENTES 214.904,00 373.827,00 31.152,25 -342.674,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.475,00 1.475,00 0,00 -1.475,00
MULTAS DE INFRACOES 1.475,00 1.475,00 0,00 -1.475,00

Pagina:1/3



CAU - MA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

INDENIZAGOES E RESTITUICOES
RECEITA DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
SUPERAVIT DO EXERCICIO CORRENTE
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

0,00

0,00

0,00

0,00
706.868,56
0,00
706.868,56
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

0,00
32.000,00
32.000,00
32.000,00

897.792,00

0,00
897.792,00
DESPESAS

Periodo: 01/06/2014 a 30/06/2014

DESPESA CORRENTE

PESSOAL
PESSOAL E ENCARGOS
DIARIAS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS
DIARIAS

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE CONSULTORIA
SERVICOS DE COMUNICAGAO E DIVULGAGAO
SERVICOS PRESTADOS
PASSAGENS

ENCARGOS DIVERSOS
ENCARGOS DIVERSOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

INICIAL
674.868,56

315.000,00
289.800,00
25.200,00
39.000,00
39.000,00
94.000,00
41.000,00
53.000,00
200.785,29
2.000,00
3.000,00
148.485,29
47.300,00
11.000,00
11.000,00
15.083,27

ATUALIZADA
865.792,00

421.351,00
389.151,00
32.200,00
43.000,00
43.000,00
109.000,00
41.000,00
68.000,00
224.400,00
2.000,00
3.500,00
164.600,00
54.300,00
17.500,00
17.500,00
50.541,00

EMPENHADAS
121.350,28

98.455,50
98.455,50
0,00

0,00

0,00
8.100,00
8.100,00
0,00
13.817,38
0,00

0,00
13.817,38
0,00
978,65
978,65
-1,25

LIQUIDADAS
56.861,17

43.992,29
43.992,29
0,00
1.050,77
1.050,77
0,00

0,00

0,00
8.792,94
0,00

0,00
8.792,94
0,00
1.172,75
1.172,75
1.852,42

REALIZADAS SALDO
0,00 0,00
0,00 -32.000,00
0,00 -32.000,00
0,00 -32.000,00
77.642,89 -820.149,11
43.707,39 43.707,39
121.350,28 -776.441,72
DESPESAS
PAGAS
56.861,17 744.441,72
43.992,29 322.895,50
43.992,29 290.695,50
0,00 32.200,00
1.050,77 43.000,00
1.050,77 43.000,00
0,00 100.900,00
0,00 32.900,00
0,00 68.000,00
8.792,94 210.582,62
0,00 2.000,00
0,00 3.500,00
8.792,94 150.782,62
0,00 54.300,00
1.172,75 16.521,35
1.172,75 16.521,35
1.852,42 50.542,25

Pagina:2/3



CAU - MA Periodo: 01/06/2014 a 30/06/2014

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS __ LIQUIDADAS . PAGAS

FUNDO DE APOIO AO CAU-UF 15.083,27 50.541,00 -1,25 1.852,42 1.852,42 50.542,25
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00
INVESTIMENTOS 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 706.868,56 897.792,00 121.350,28 56.861,17 56.861,17 776.441,72
SUPERAVIT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 706.868,56 897.792,00 121.350,28 56.861,17 56.861,17 776.441,72

Pagina:3/3



