

CAU - MA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHÃO

CNPJ: 14.968.163/0001-77

Período: 01/06/2014 a 30/06/2014

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	706.868,56	865.792,00	77.642,89	-788.149,11
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	245.892,00	245.892,00	22.613,63	-223.278,37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	245.892,00	245.892,00	22.613,63	-223.278,37
ANUIDADES	245.892,00	245.892,00	22.613,63	-223.278,37
RECEITA DE SERVIÇOS	234.878,00	235.878,00	21.310,44	-214.567,56
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	1.000,00	2.000,00	326,04	-1.673,96
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIFICADOS	0,00	0,00	11,65	11,65
EMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT	227.878,00	227.878,00	20.972,75	-206.905,25
FINANCEIRAS	9.719,56	8.720,00	2.566,57	-6.153,43
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	2.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	7.719,56	7.720,00	2.566,57	-5.153,43
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	2.719,56	2.720,00	266,95	-2.453,05
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	674,25	674,25
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	1.625,37	-3.374,63
TRANSFERENCIAS CORRENTES	214.904,00	373.827,00	31.152,25	-342.674,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.475,00	1.475,00	0,00	-1.475,00
MULTAS DE INFRAÇÕES	1.475,00	1.475,00	0,00	-1.475,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CAPITAL	0,00	32.000,00	0,00	-32.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	32.000,00	0,00	-32.000,00
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO CORRENTE	0,00	32.000,00	0,00	-32.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	706.868,56	897.792,00	77.642,89	-820.149,11
DÉFICIT	0,00	0,00	43.707,39	43.707,39
TOTAL	706.868,56	897.792,00	121.350,28	-776.441,72
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESA CORRENTE	674.868,56	865.792,00	121.350,28	56.861,17
PESSOAL	315.000,00	421.351,00	98.455,50	43.992,29
PESSOAL E ENCARGOS	289.800,00	389.151,00	98.455,50	43.992,29
DIÁRIAS	25.200,00	32.200,00	0,00	0,00
MATERIAL DE CONSUMO	39.000,00	43.000,00	0,00	1.050,77
MATERIAL DE CONSUMO	39.000,00	43.000,00	0,00	1.050,77
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	94.000,00	109.000,00	8.100,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	41.000,00	41.000,00	8.100,00	0,00
DIÁRIAS	53.000,00	68.000,00	0,00	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	200.785,29	224.400,00	13.817,38	8.792,94
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO	3.000,00	3.500,00	0,00	0,00
SERVIÇOS PRESTADOS	148.485,29	164.600,00	13.817,38	8.792,94
PASSAGENS	47.300,00	54.300,00	0,00	0,00
ENCARGOS DIVERSOS	11.000,00	17.500,00	978,65	1.172,75
ENCARGOS DIVERSOS	11.000,00	17.500,00	978,65	1.172,75
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.083,27	50.541,00	-1,25	1.852,42
				50.542,25

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF	15.083,27	50.541,00	-1,25	1.852,42	1.852,42	50.542,25
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	0,00	32.000,00
INVESTIMENTOS	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	0,00	32.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	0,00	32.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	706.868,56	897.792,00	121.350,28	56.861,17	56.861,17	776.441,72
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	706.868,56	897.792,00	121.350,28	56.861,17	56.861,17	776.441,72